国際平和のために自分ができること
学校長   小倉  早苗

梅雨はまだ明けませんが、夏の訪れ

が近いことを感じる今日この頃です。
一年生が育てている夏の花や、二年

生が育てている夏の野菜が、ぐんぐん

大きくなりました。子どもたちは花や

野菜の成長を、ワクワクしながらお水

をあげたり、観察したりしています。

６月１５日（木）の授業参観・懇談

会・学校説明会・PTA 総会には、多く

の保護者の皆様にご来校いただき、あ

りがとうございました。子どもたちの

様子、授業の進め方等、いかがだった

でしょうか。年間計画でもお知らせし

ておりますとおり、二学期・三学期に

も授業参観の機会がございます。是非

またご参加いただければ幸いに存じ

ます。

また、７月１０日から、個人面談を

実施させていただきます。お子さんが

学校での学習や生活で頑張っている

様子や課題等について、具体的にお伝

えいたしますとともに、ご家庭での様

子をはじめ保護者の方々からのお話

を伺い、お子さんの成長に向けて、ご

家庭と学校とで、しっかり連携できれ

ばと思います。ご多用とは存じますが、

ご協力のほどよろしくお願いいたし

ます。

６月２７日に青葉公会堂で、『よこ

はま子ども国際平和スピーチコンテ

スト』の青葉区審査会が開催され、本

校からは、６年生の大久保初音さんが

代表として出場しました。「『ありがた

い』を心に」というタイトルで、世界

で今も、飢餓に苦しむ子どもたちが大

勢いる現状を伝えた後、自分たちが今

何をするべきかということを、熱心に

スピーチしました。「自分たちができ

ることは、食物一つ一つを育てたり作

ったり等、その食物に関わる多くの

人々に感謝すること、そして、毎日の

食事を十分食べることができること

を当たり前と思わず、好き嫌いをしな

いで有難みをもっていただくことで

はないだろうか」という趣旨のとても

素晴らしい内容でした。前日には、朝

会で、校内発表も行いましたが、全校

のみんなにも、その主張は強く伝わり

ました。
６年生は全員、国際平和に向けての

作文を書きました。国際平和について、

自分たちに何ができるかを、一人ひと

り真剣に考え、書くことができました。

一学期最後の月である今月と、続く

夏休みも、地域の皆様・保護者の皆様

のかわらぬご支援・ご協力のほど、ど

うぞよろしくお願い申し上げます。

横浜市立鴨志田緑小学校

学校だより

鴨志田緑小学校  学校 HP 更新中

ふるさとに学び  ふるさとで遊び  ふるさとを愛する子   ～ふれあい  かがやき  豊かな心～

平成２９年６月３０日発行

 6 月もかもの子農園での活動が行われました。6 月 5 日、2 年生は、サツマイ

モの苗の植え付けを行いました。かもの子農園の活動に、初めて取り組む 2 年生

に、畑の先生が、「芽が出ようとしているから畑を歩く時は気を付けて」など、

畑での活動の仕方を丁寧に教えてくださいました。一人ひとり、気持ちを込めて

丁寧に植えました。秋の収穫が楽しみです。
１２日には、6 年生が、5 年生の時に種蒔きをした小麦の収穫を行いました。

かまの使い方を教えていただきながら、力強く集中して刈り取りました。6 年生

は、7 月に、ジャガイモと玉ネギの収穫も行います。収穫した野菜は 7 月 16 日

の『鴨志田夏祭り』で、地域の皆様に販売させていただく予定です。
2 年生の活動も、6 年生の活動も、畑の先生や農園ボランティアの方々が、子

どもたちが活動しやすいように、熱心に準備をしてくださったり、畑や育ってい

る野菜の管理をしてくださったりしています。皆さんのご努力と温かい思いに、

心から感謝しています。

かもの子農園

 ６月１２日、５年生は、学校の田んぼで田植えを行いました。田植えに先

駆けて、代掻きも行いました。新しく作り替えられた田んぼということもあ

り、ドロドロになって悪戦苦闘の代掻きでしたが、その時の経験もいかして、

この日は上手に田植えができました。子どもたちは芽出しから育てた稲に愛

着をもって取りくんでいます。いろいろなことを気づきながら、稲の育つ様

子をじっくり観察していってほしいと思います。

交通安全教室

 ６月２１日、青葉警察署、青葉交通安全協会、青葉交通

安全母の会、本校 PTA 校外委員会、保護者ボランティアの

方々にご指導・ご協力いただき、１年生と４年生対象に、

交通安全教室を開催しました。当日は雨のため、予定され

ていた校庭での歩行訓練や自転車を使用しての訓練はでき

ませんでしたが、１年生は体育館で歩行体験訓練を行いま

した。１年生も４年生も、『自分の安全を自分で守る』こと

の大切さを、交通安全の視点から、しっかりご指導いただ

きました。これからも、安全に気をつけて過ごしてほしい

と思います。

田植え

スクールゾーン対策協議会

交通安全教室が実施された２１日の午後には、

PTA 校外委員会が中心になって準備を進めたスク

ールゾーン対策協議会が行われました。子どもた

ちの通学路をはじめ、安全上危険があると思われ

る道路等について、校外委員の皆さんが調べた場

所について、参加された青葉警察署・交通安全協

会・青葉区役所・青葉土木事務所の方々をはじめ

地域の代表の皆様が、説明をしてくださったり、
ご意見をくださったりしました。雨風の大変激し
い中でしたが、子

どもたちの安全の

ために、皆さまに

ご参加いただいた

ことが、大変心強

いです。

水道局 出前授業

 ６月２３日、４年生が横浜市水道局の職員の皆さんによる出前授業で、水道につ

いての学習を行いました。浄水場プチ体験の実験や、水源林の実験を体験しながら、

泥水がきれいな水に変化する過程や、山林が水を貯えてきれいにしたり、洪水を起

こしにくくしたりする役割があることを学びました。みんな事前学習をしっかりし

ていて、職員の方からの質問にも、よく答えることができました。環境を守ること

の意義を考えることができた充実した学習でした。
４年生は６月１日の開港記念式で、横浜市について調べたことを全校のみんなに

クイズ形式で、大変上手に発表しました。一人ひとり、自分の役割をはっきりした

話し方で工夫して伝えていました。準備の時から、学年みんなで協力して取り組ん

でいました。チームワークよく頑張る４年生の活躍ぶりを嬉しく思います。

学校保健委員会

「キラキラ

歯ッピー」

 ６月２３日、今年度第一回目の

学校保健委員会が行われました。
今年は、春の歯科検診の結果を振

り返り、歯と口の健康について考

え、これから気をつけていくこと

について考えました。歯科衛生士

の増田先生のお話も伺いました。

この会に向けて準備やリハーサル

を頑張った保健委員会の児童は、

７月には「うがい週間」、１０月に

は「はみがき週間」も行う予定で

準備を進めています。

稲実行委員のメンバーです。

	29年　７月学校だより１面
	29年度７月号２・３面１